i Loco cit.

**C**ognitis igitur loci situ, & aquis iuxta Hippocratis præcepta, alia insequentia ipsius verba mente recolit, quæ huiusmodi sunt; [ Terram etiam, agrosuè eius perspicito, sit nè nuda, & sine arboribus, siticulusaque; & sine aqua, densaue arboribus consistaue, & irrigua, curuo nè loco, & ætioso sita sit, sublimiue, perfrigidoque, hominumque victu, nutritatumue, quo latentur, vtanturque præquirito, num nè potiores, comestatoresque sint, desides, vel contra laboriosi, & exercitati, potuue, & cibo non multo vtantur, hæc enim singula ex his considerato, si quis nam hæc bene cognoscat, si minus plurima, nunquam eum, qui in Urbem sibi ignotam venerit, peculiaria loci eius mala, nec communis eorum hominum natura, qualis sit, ad eò latebit. ] Hæc igitur pauca, sed multis arcanis recondita verba bonus Medicus exactè considerat, & id eò terram primò, eiusque conditiones, agros deinde, homines postea considerat, ex terræ enim conditionibus salubritatem, & insalubritatem loci cognoscit, \* etenim sicca, & non multis aquis irri-

\* Sicca terra cur  
mutum facias ad  
salubritatem.

irrigua terra, ad salubritatem quam maxi-  
me facit, contrariò modo se habet terra,  
multis aquis irrigua, pinguis, & viginosa.

**A**rgillosa vero terra, & lapidosa, licet  
sicca sit; tamen quia qualitas hæc mo-  
dum excedit; corporibus humanis inimica  
redditur, symmetra enim qualitates ad cor-  
porum conseruationem esse debent, & pro-  
pterea bene & Oribasius argillosam terram  
malam iudicant, quò quia exhalationem  
quamdam humidi radicalis inimicam, ro-  
burq; corporis dissoluentem emittit. \* Rus-  
sam vero nimis corpora exiccã tem indicat.  
Lapidosa vero loca, & saxosa æstate æstu-  
antia, hyeme vero nimis frigida renuit; om-  
nis enim qualicæcum excessus in densiori  
materia magis imprimitur.

**I**temque terræ glebam \* Oribasio præ-  
ceptore capit, eamque aqua perfundit,  
si in suo odore manet, bonã; si vero \* odo-  
rem, ac è carbonibus extinctis fert, malam  
esse determinat, vitiosa enim, & suffocati-  
na admodum exhalatio ea in regione eleua-  
tur, & ideo angue peius fugienda,

**E**adem causa derelinquenda ea \* re-  
gio est, vbi metalla adinueniuntur.

**O**ptimam \* nigram terram prædicatur,  
que aqua madefacta terrenũ odorem  
spirat, sed præstantior è, si suauis odore redo-  
leat; hæc circa prima Hipp. verba cõsiderat.

\* Argillosa, &  
Lapidea terra cur  
malat

l. 9. collectan;  
cap. 16.

\* Habitatio vbi  
terra rubra est;  
cur insalubris?

\* Loca lapidosa,  
cur insalubria.

\* Terra bona quo  
modo cognosca-  
tur?

l loco cit.

\* Terra mala que

\* Regio vbi me-  
talla sunt mala.

\* Optima terra  
qualis.

Ad

**A**d secunda deinde trāscendit, a grofūe  
 A. recognoscit, si nō herbis, arboribus  
 vestiantur, si minime questigantur, ipordina  
 tribocitis pordominatur. Si verb vestiga  
 tum, quōd a niam herbis, & arboribus in dūā  
 um, \* cuenim simialis, & venenosis herbis,  
 nulliq̄ue arboribus agri illi cooperiantur,  
 malam eorum habitationem existimat. Si  
 \* autem bonis herbis, arboribusq̄e tanquam  
 bonam auram spirantibus, ornentur, salu  
 brem habitationem esse statuit. Hoc Hip  
 pocratis. p̄ceptum. imitatus est. Gale  
 nus, qui Tabiam salubrem recognouit, quo  
 niam p̄tre per eius agros herbae bonae nas  
 cuntur. Hinc astroномionis Medicus, her  
 bianum, plantarumq̄ naturam im̄p̄e iocellens,  
 bonas herbas esse. iudicat. Rulēgū. Unga  
 num, Thyallū, Apudā, Anomū, & eterāsc  
 qdōtētas, & commestibilesq̄, ex arbutis,  
 lentiscum, hēderā, arbutum, aliosq̄ bo  
 num spirantes ostocem. Ex arboribus boni  
 censentur, commestibiles, fructus ferentes,  
 odorose hūe flores generantes. Detestatur  
 habitatio illa, vbi Nemora nuccum, auel  
 lenarum, populprum, aliāsq̄, in fructu fē  
 rum arborum, aderiat, vitiatum siquidem  
 aērem, versantē eodem modo tanquam in sa  
 luberrimam habitationem illam recipit, in  
 cuius campis, herbarum venenosarum, co  
 pia innaascitur, cicuta, nempe, Geneste, L. u  
 pini,

\* Agri salubres  
 herbis vestiti in  
 salubres.

\* Agri salubres  
 res quales

Agri salubres

Agri salubres

\* Agri insalu  
 bres quibus

pinis, Coriandri, Mandragorae, Papaveris, Hyoscyami, Napelli, Ranunculi, Asini curvatoris, Mezerris, & similium, et sic de aliis.

**P**lures autem etiam ad Agri optima loca sunt, vel in malum fructuiferantur, si terda cum Opibatio, vel cito maturescat, & si odor rationes sunt, & si menses ceterique fructus postquam fuerint collati, non corrupti durius non obsequit circumspiciantur.

**E**t Thridem, Terbitre, Hippocratis, doris, Striam, obformant, prospiciunt homines, & praecipue mulieres, puerosque. (cum ratione eorum naturalis humiditatis, qualitates vitales magis suscipiunt.) Si bene colorati, floridi, & sicuti pleni sint, itemque & animalia, & Canes praesertim, tanquam symbola, tamen cum homine habentes eodem modo respicitur.

**I**n utroque etiam habitatores, in d' d' scribitur a Palladio optimi agris conditionibus fruatur; cuius talia sunt, verba. Qui optimum aerem inspirant, color sunt factus, firma illius capitis sinceritas, inoffensus nomen oculorum, purus auditus, raris fauces commotum, liquidum vocis, exercentis. Ad dicitur e. Obibatius somnosabi, suaviores, carpi, & animam, in visis in somniis nequaquam perturbari non ingratum.

**E**t in aedon, hic est optimas omnes salubris regibus conditionis adinueniat, di.

utroque... n 9. collect. c. 17.

\* Aspectum hominum ad bonam, et malam habitationem cognoscendam plurimum facit.

o loco cit.

*\* Astri infortunati influxus laetam Regionem in salubrem reddit.*

diligenter inquiris, sit nè infortunatum. **A**strum hanc bonam regionem aspectu, & influxu eius in malum permutans? Econtra id sæpè contingit bonas regionum naturas, & qualitates à maligni alicuius Astri influxu permutari, & hominum aduenarum præcipuè vitam infestare, quod si elare Astrologica facultate cognosci nequit, ut aliquando contingit, id ab habitatoribus percontatur. Hæc medicus sapiens ad salubris habitationis electionem exactè perferutatur, in qua ab hoc morbo Principis filium præferuat.

*\* Qui fugam arripere in alienam Regionem nollis, quomodo sine præseruanti.*

**E**T quoniam non omnibus velle, & posse datum est, vel quia multi aliquadè causa fugam arripere, alienamq; habitationem eligere nolunt, non idèò humani indiuidui gubernatrix, & conseruatrix Medicina sine præseruationis auxilijs hominè destituit; cuius opum Medicus sapiens dispensator est, propterea vt distinctè procedamus, quedam præcepta ordinare necessè est.

*\* Aer in hoc morbo cur non & ne accenso per publicas Cimitas vias purificandus.*

**E**T primo de aère in quo virulencia feruatur considerandum primò est, ob id omni via aèrem medicatum reddere infundandum est, vt venenositas ipsius extinguitur, & cum ad respirationis usum attrahatur, Puerorum Baristhmiz minime inficiatur, non quidem publicis dignorum regis

ac.

accensis, v& in Atheniensi peste Hippocrates fecit, quoniam cum ex siccitate aëris venenofitas hæc producat, certò cauffam virulentiam hanc generantem foueretur magis; sed particularem Aulae aërem, vbi pueri habitât, rectificare fufficiat: quoniã aër ille \* domesticus parua, molis, melius purificatur, qui vs possit purus reddi, hæc omnia obseruentur.

\* Aer domesticus quoniam edo purificandus

**I** Antea, fenestraq; domus vitreis, & ceteratis velis occludantur, & manè, seròquè domesticus aër suffumigetur, vt purus, medicamentosusue reddatur, cuius suffumigij natura esse debet, quæ peculiari quadam intrinseca virtute, & manifestis etiam qualitatibus virulentiae obfistat. Intrinseca quidem virtute venenositatem extinguat, & manifestis qualitatibus quantum possibile sit, acredinem ipsius, & mordacitatem obtundat; cuius suffumigij forma huiusmodi erit.

**R** succini vnc. j.  
radicis gentianæ,   
& iros an. ʒ iij.  
puluerizentur, & cum succo Anagallidis, & fonchi. q. s. f. trocis:

**Q** Vi ad particularem hanc venenositatem extinguendam plurimum valent

M

lent

lent, quinq; .n. peculiaribus, & efficacissimis simplicibus, Succino nempe Gentiana, Iride, Anagallide, & Sontho construuntur; de quorum efficacissimis virtutibus inferius dicemus. hoc enim suffumigium, nē dum aërem ab inquinamento venenoso mundat, verum caussa est, vt aër ille attractus viscera permeans, & ea roboret, & omni mala qualitate interius genita liberet, indeq; malignum quidpiam in venis, alijsq; latibulis latentis extinguit; ob idq; corpora seruat, quae in re. duo notanda veniunt, vna quidem nē trocisci supra accensum carbonem adprantur, \* exhalatio enim, & odor carbonis accensi pessimus, & suffocatiuus admodum est: dicebat enim Arabum Princeps, [ & caueas ab odore carbonis, & domus recte fabricatae ] sint igitur carbones accensi ex optimis lignis, nempe ex palmitibus visis, lauri, roris marini, aliorumque lignorum optimi odoris.

\* Fumus accensit carbonis cur malus.

**A**lterum verò, vt munda semper ab omni sorde sit domus, nē conclusus aër malam qualitatem acquirat, Verum singulis tribus diebus circa meridiem per horam aperiantur fenestrae, vt aëri domestico aliqualis ventilatio tribuatur, iterum deinde claudantur, statimque suffumigium fiat, vt si quid per noui aëris ingressum vitiosum fuerit introductum, citius extingatur.

**F**enestras \* autem meridie aperiendas esse diximus, quia alijs temporibus infestissimum iudicamus, equidem duplici de causa venenositas hæc in aëre noctū, & dilu- culo magis inualefcit, & quia recedente so- le aër refrigerat, & malignus vapor calidus cum sit suum contrarium respuens vaicur, & validior inficiendo euadit, philosophice huic rationi exemplum \* æstiuæ pluuiæ ad- dimus, quæ in tempore pluuiæ guttarum grandium contingunt, quoniam aqua aëris caliditatem eius contrarium persentiens nimbosa, magnarumque guttarum decidit, frigiditas denuò aëris, cuius proprium vnire, & condensare est, malignum vaporem à so- lis calore disgregatum denuò vnit, & vnitus magis inficit, & ideo nocturnus, & marci- nus serenus infestissimus est, hæc est etiam ratio cur hæc lues; hyeme magis, quam æsta- te, & inficiendo, interficiendoque sæuiat.

**D**e autem ex calore solis omnem ma- lignum vaporem aëris dissoluentis maligni vaporis acuties infringitur, & mi- noratur, tum quia multa eius portio con- sumitur, tum quia quod remanet disgre- gatū, & rarefactum per aërem innat, disgregata enim virtus ad operandum se- gnes est.

**Q**uod si egredi de domo puerum ne- cesse erit, non noctū, vt dictum, sed di-

M 2 diè

\* Fenestræ cur meridie in hoc morbo sunt ape- riendæ.

\* Pluuiæ æstiuæ cur guttarū gran- dium sint?

*\* Radix gentiane in ore detēta, præseruat ab hoc morbo.*

diē, tribus saltem horis post quam sol nostrum illustrauerit orbem, & si sub meridie melius erit, verum dū ambulant, \* Gentianæ radicem in ore detineant, quæ nē dū ab omnibus in peste commendatur, verum maximoperè huius præsentis morbi virulentiaē aduersatur, vt inferius probaturi sumus. Equidem aëris ad respiratiōnis vsum destinati delateriam qualitatem mirè consumit, vndè fauces medicatus, & præseruatius pertransit.

**E**T si pueruli sunt in ore radicem hanc detinere nescientes, radix huiusmodi in puluerem redigatur, & cum syrappo aliquo admixta puero præbeat, vt tota, & oris, & faucium regio hoc medicamento imbuatur; & nec abs re erit \* oleum ex radice hac arte chimica extrahere, & indè nares ad aeris transeuntis purificationem inungere.

*\* Oleum gentiane arte chimica extractū, si pueruli naribus inungatur mirè ab hoc morbo præseruat.*

**C**Aueant \* angue peius parentes suos filios secum gerere, vbi puerulus alter hoc morbo infirmatur, & si in domo eius continget, statim alios pueros valetudine fruētes separent.

*\* Visitatio aliorū egrotantium interdicienda.*

**S**Ed ad præseruādos pueros ab huiusmodi lue nullum efficacissimum remedium adinuenimus, quam pueros purgare, & \* cauterium in brachio aperire, quod si in peste ad præseruandum plurimum valet.

*\* Cauterium brachio affixū, mirè ab hoc morbo præseruat.*

vt in nostro discursu de peste, & rationibus, & experientia probauimus, magis in hoc morbo, qui postquam genitus est à cetera materia transfusa, fouetur.

**P**rohibeatur \* inordinatus motus, vociferationes, ludique inordinati, vt puerilis conditio est; quoniam corpus incallescendo cogitur ad respirationem aeris copiam attrahere, simulq; fauces quodammodo inflamescentes per cultum illud aeris vitium facilius suscipiunt, moderatus tamen sit huiusmodi moderata omnia concedantur, ne plurima ab omni excrementa congenerentur, & in morbos alios acutos incidant.

\* Motus, & vociferationes inordinatæ satis ad hunc morbum disponit.

**C**ibus sit optimus, & omni tempore optimis carnibus vescantur, abstineant à dulcibus, ab aromatis, à calidis omnibus, à salis, vinisque meracioribus, & hanc omnia aerem humorem generant, qui inde maxime

\* Dulcia, salsa meraciora vina & aromata prohibenda sunt.

moperè morbum hunc periculum augere potest.

**VE**

VERA **DE** **ISTIS** **DE** **TERRA** **IMB**

*Morbi Curatio multis Capitibus, alioquin  
Simplicia, describitur.*

*Capitulum I*

**M**ULTA de hoc morbo  
describere potuissimus,  
sed quia diu longi  
orationibus tempus non  
relinimus, morbus inter  
res abique remedio ma-  
gis in dies serpit, prope-

rea ea, quae Reip. Generiq; humano utiliora  
sunt, festinanter describere cogimus. Idcirco  
curaciones veram, & germanam, fidissimam  
experimento confirmatas, in medium ad-  
ducere aggredimur, quia in re ante quod-  
curacionis exordia, in sumam, in omnia duc-  
siones quaedam vobis utiles, et resciscatis  
volumus. *capitulum I*

**P**rima quidem in modum *capitulum I* erit, ut ne  
Medicorum Sectam more faciat, qui aliquos extremum fatum degustare vi-  
dentes ad alia remedia transeunt, hi enim,  
tum ab Hippocrate, tum a Galeno, tumque  
ab omnibus in magnum risum habentur,  
sancitum est enim ab Hippocrate, [Om-  
nia secundum rationem facienti, si non suc-  
cedant

*Morbi Curatio  
multis Capitibus,  
alioquin  
Simplicia,  
describitur.*

*capitulum I*

O 2. apbor. 52.

ardant secundum rationem; non est trans-  
 secundum ad aliud distante eo; quod a princi-  
 pio visum est. In omnia enim secundum ra-  
 tionem facere, in balneo est, nisi prudenter  
 omnia disponere; officium siquidem Me-  
 dici, ut sapienter Galenus docuit, sanare non est,  
 sed apposite curare ad faciendum; apposite  
 tunc curat, quando morbi essentiam, eiusque  
 causam cognoscit; quibus inde cognitis  
 debita, opportuna, & tempestiva remedia  
 applicat, ut sanare possit; quæ sanitas non  
 officium, ut diximus. Medici, finis tamen  
 medicinæ est; quem diligentissimus etiam  
 Medicus non semper \* assequitur, duplici  
 præcipue de causa, vel ratione morbi, vel  
 ratione Aegroti; ratione morbi, vel quando  
 per se magnus, cæcæthe, & lethalis existit  
 causam habens malignam, & rebellem, &  
 natura per consequens ad quam spectat om-  
 nia conterere, debilis invenitur; Ratione \*  
 ægroti, quia eius corpus fortasse subiectum  
 sanabile haud est, vel quia eius naturalis ca-  
 lor debilis, vel viscera omnia discrasata, cor-  
 pusque cacochimum tenet, in quo medica-  
 menti virtus actuari nequit ad quæ omnia  
 sapiens medicus animum recedens non tre-  
 pidat, & Chamæleontis instar mille in hora  
 curativam intentionem, infinitaque medi-  
 camenta variat; sed stat, si omnia a principio  
 secundum rationem fecit, etiam si secun-  
 dum

\* *Officium Me-  
dici quale.*

\* *Medicus cur  
non semper sanat.*

\* *Aeger quot  
modis insanabi-  
lis redditur.*

\* Medico quādo conuenit intentionem curatiuā mutare.

dum rationem non succedat. Miras tunc Medicus \* curatiuam indicationem, quando morbi essentia permutatur, morbus uè in aliam degenerat naturam, & ideo si in hoc lethali morbo hac recta curatiua methodo, & remedijs applicatis aliquos obire uideritis, non inde ad aliud transire debetis, hæc enim intellectus infirmitas intentionem curatiuam mutandi etiam in Pleorritide, Angina, Voluulo, in Peste, alijs què perniciosis morbis inesse deberet, quibus licet à medicinæ candidatis uera methodus curandi tributa, fati què discussa fuerit, maior ægotantium numerus perit;

\* Vlcus syriacū quib⁹ rationibus serè incurabilis est.

**E**T modo multæ aliæ rationes suggeruntur, quibus morbi huius seuerissimi difficilis curatio demonstratur, nec enim quatuor in hoc morbo considerantur contrariam exposcentes indicationem, vlcus scilicet; ipsius putrilago, & sordes; Inflammatio; & venenositas, ut vlcus exiccantibus eget, hæc inflammationem augent, putrilago abstersionem postulat; Inflammatio temperatis lenientibus, & anodinis, quæ cum laxandi vim habeant vlcus in maiorem putrilaginem ducunt; sed cum a fluxione inflammatio fiat in principio repellentibus indiget, quæ ab vlcere venenositate contraindicantur; hinc mirandum non est si infelix curatio, & infaustus huius morbi euentus expectatur. Ad.

**A**ddit etiam curationi infœlicitatem. Puerile \* corpus, in quo morbus ipse fundatur, quod resolubile, & remedijs inobediens se habet, ut in prognosticis diximus. Curet igitur Medicus omnia secundũ rationem facere, quia tunc benè suo officio fungitur.

\* Puerile corpus hoc morbo affectum cur difficile curatur?

**S**ecunda animaduersio erit, ut hoc in morbo remedia, haud procrastinetis, sed ea subito administretis, cum morbus iste saeuus à principio vigeat, & rapidè ad ultimam vitæ metam pueros perducatur.

**E**t tandem curetis nè pueri hoc morbo affecti quoquo modo plorent, vociferent, aut cantent, quoniam fauces viceratæ magis exacerbantur, ad quas humores fluere possunt, & inflammationem augendo, ipsos suffocare; his igitur consideratis antequam curatiuam praxim describamus, in quædam capita reducamus, quæ, circa curationem controuersiam, maximopere patiuntur, ut inde aliorum errore cognito, veram ex hoc curationem hauriamus.

DE VLCERIBVS STRIACIS

IN CVRATIONE ISTIVS MORBI,  
Aëris puritatem primò habendam esse  
Statuimus. Caput. X.

ES CIO quomodo Do-  
ctores curationem istius  
morbi tractantes de aëre,  
ex quo morbus ipse fit,  
quidquã cogitarint; quod  
si in omnibus morbis \* de  
aëre primò ratio habenda

\* Aer primo in  
hoc morbo puri-  
ficandus, & quo-  
modo?

est, tantò magis, & in hoc, cum omnes Epi-  
demicum morbum esse statuunt; & propte-  
rea nè dum aërem ab inquinamento esse re-  
purgandum, sed medicamentosum redder e  
conferimus, vt Aegri ex attracto aëre ad  
respirationis vsum in transitu vlcetis lethi-  
feri medelam subseptent, visceraque om-  
nia à labe illa præseruentur, simulq; Ad-  
stantes, Mediciq; in Aulam institi ingre-  
dientes ab inquinato illo aëre præseruentur  
domesticus enim aër ille nè dum per se vi-  
tiosus est, sed à virulenta ægri respiratione  
malignis fuliginibus inquinatus seruetur, &  
propterea ægri domus sæpè suffumigijs  
illis admirabilibus eò modo, & forma, vt in  
præseruatione diximus, suffumiganda venit,  
melius .n. ægro hoc modo euadet, quam vt  
aliqui facere solent, qui \* ab aliquibus suffu-  
mi-

\* Suffumigium  
ore absumptum  
cur malum?

mijs vtuntur, eaq; aperto acri ore susci-  
pienda citant, tale enim suffumigium, &  
ratione caliditatis, & ratione acridinis ip-  
sius fumi, cerebri materias colligando,  
caussa erit, vt ad affectam partē, veluti ny-  
bosa p̄cipua, materie copia destillaret, &  
atqum de repente suffocaret, & hoc quō-  
dem facillē contingit, r̄m quia cerebrum  
magis quam alię partes ratione vicinitatis  
adecedentem causam transmittit, t̄m  
quia superius est caput, inflammatio autem  
infra, ad quam ratione ipsius caliditatis at-  
tracta materia, & precipue descendens sa-  
cilius precipitatur.

**S**ed \* suffumigium per totam aulam fa-  
ctum ante quam ab aegro per respira-  
tionem attrahatur admixtus cum aere om-  
nem externam caliditatem deponit acredi-  
nemq; deperdit, solumque medicamentosa  
& belzoartica virtus remanet.

**N**ec aliquos laudare valemus, qui aē-  
rem alcerare faciunt suffumigijs qui-  
busdam \* calidis, ex Lauro, Anchos, & simili-  
bus, nescientes attractum hunc vaporem in-  
flammationem augere, & virulentie acutie  
inensorem reddere, talia enim suffumigia  
esse debent, quę qualitatibus manifestis  
inflammationem, & acridinem haud au-  
geant, & occulta virtute vim belzoar-  
ticam admittant, quale suffumigium

\* Suffumigium  
quomodo facien-  
dum ad purifican-  
dum aerem.

\* Suffumigia ea  
sua cur in illis

nostram esse constat.

\* Suffumigium  
ex aceto malum.

**N**ec \* acetum per domum inspergere, vel eum bullientem in olla in vaporem consumere bonum iudicamus; cum acetum mordacitatis gratia ulceribus inimicum, ut inferius patefaciemus; proinde aërem Medici isti non contrarium, sed morbo suffragantem præparant.

**S**ed quando aliquorū suffumigium intelleximus, non potuimus non admirari, quo ad Aulæ aëris reëificationem vitur, nec chachinnis Democratis temperare volumus, instituit quidem comburendum esse \* sulfur per aulam ægroti, ut statim puerulus à vita ad mortem transiēs, à doloribus, morbiq; tyrannidè liberaretur; suffocant enim sulfuris vapor, inflammationem auget, vlcus stimulat, foetoreq; contractas vires à morbi virulentia exoluit. Quod si bonus Medicus aëris substantiam reëificarit, nec ad eius qualitates accommodandas Defes esse debet; ob id \* in qualitatibus aër non frigidus, quia frigidum ulceribus inimicum est; nec non læsæ partis poros constipando venenositatem ad interna, ad guttur nempe pulmones, & cor repercutit, inflammationemquè transpirare non valentem, auget; omni etenim tempore aëris frigidioris per huiusmodi partes ingressum natura renuit, unde tot construxerit instrumenta, ut per ea

\* Sulfuris suffumigium in hoc morbo perniciosum, & suffocantium.

\* Suffumigium frigidum cur vituperandum?

aër

aër refractus, temperatus inde intromittatur, ut per Anatomicas lectiones intellexistis; tanto magis igitur aër modo frigidus reponendus, quando has partes lasas habemus; addimus etiam frigidum aërem, cerebrum exprimere, destillationemq; ad affectam partem maximo cum ægrotantis periculo refundere.

**N**Equè \* ad calidum admodum domesticus aër vergere debet, ut aliqui facere solent; auget enim inflammationem, caputque calefaciendo, tum quod in ipso est colliquat, tumque ipsum cogit vaporibus impleri, indeque ad fauces affarim destillare, unde spatijs illis angustissimis isthimi, fauciumque repletis de repente æger suffocatur.

\* Suffumigium calidum cur malum?

**N**ec ad \* humidum declinandus est aër, quoniam attractus, & per partem affectam transiens ipsam relaxat, effoeminatque, unde certò ipsam ad fluxiones recipiendas promptam reddit; nec non caput laxando copiosa fiunt destillationes, & proinde male faciunt, solum domus multa aqua perfunderè, & virentibus arundinibus, frondibusque varijs, aquarumq; fontibus, & ludis arte constructis, aërem humectare.

\* Suffumigium humidum cur referendum?

**S**it igitur \* aër in hoc morbo in actiuis qualitatibus temperatus, in passivis

\* Quale debeat esse suffumigium describitur.

ve-

## DE ULCERIBVS STIBIACIS

verò ad siccum vergens, temperatis enim qualitatibus inflammatio gaudet, & remittitur, eiusq; pori, per quos fuligines expurgantur, & exhalant, & reserati, apertique seruantur, moderata postea siccitate vlcus fruitur, quam aer domesticus suffragijs nostris acquirit.

### EXTREMA INEDIA, ET EX-

*quisdè tenuis victus, sicuti, & admodum*

*plenus in hoc morbo respiciatur*

*Qualis tandem victus*

*administranda statuatur*

Caput. XI.

Ed multos videmus, qui magis, & ipsi puerorum animas, quam morbus ipse denotant, quorum bipartita est secta. Alij extrema inedia veniunt doctrinam p Hippocra-

tis veram tamen, sed male perceptam in medium addacentes, qui dicit, vbi morbus peracutus est, statim extremos habet labores, & extremè tenuissimo victu utendum est; vbi vero non, sed pleniorem victum cōtingit adhibere. Et q̄ alibi; quibus igitur statim morbus consistit; his statim requis victus adhibendus est, vnde extremam inedia

p 1. apbor. 7.

q 1. apbor. 11.

diam in hoc morbo instituendam esse con-  
 cludunt, tum ipse peracutus morbus sit,  
 & brevis diebus pueros iugiter, nescien-  
 tes quidem sententias huiusmodi, multasq;  
 similes, quas pro eis afferre possemus, cum  
 presenti morbo minimè concordari; cum  
 Hippocratem, \* classici Doctores omnes,  
 quorum multus est numerus, de morbis ex  
 cacochimia, non tamen ex corruptione, &  
 venenositate productis locutum fuisse sta-  
 tuant, quorum satis vulgatas sententias non  
 afferrimus, quia apud Medicinæ candidatos,  
 ad quos semper orationem nostram dirigi-  
 mus, lucernam sub meridie asportare vide-  
 remur, cuius clarissimæ veritatis sol r Ga-  
 lenus est, qui victus rationem à natura mor-  
 bi indicatam describens hoc modo procedit;  
 aut morbus à corruptela, aut ex defe-  
 ctu, aut à regulata putredine; seu caco-  
 chimia producitur; si à \* corruptela morbus  
 fiat cibo medetur, cum corruptio quæ vi-  
 res sua venenositatè resoluit cibo attempo-  
 retur, se habet enim corruptio in corpore,  
 ac incendium in domo, in quod si copiosa  
 aqua haud effundatur, domus tota incendio  
 deuastatur, verum enim verò nisi corruptio,  
 in qua innata voracitas bonos corruppen-  
 di humores, in suam naturam vertendi in-  
 est, cibo attemporetur; alimentitios humo-  
 res corrumpit, ex quo spirituum, calorisq;  
 re.

\* *Victus exqui-  
 site tenuis quibus  
 morbis competat.*

r i. *apbor comm.  
 17.*

\* *Morbi ex cor-  
 ruptela quem vi-  
 ctum indicant.*

resolutio contingit, & propterea, qui corruptelam in corpore habent, voracissimam Beluam, substantiam, spiritus, & calorem depascentem in visceribus seruant; ideoq; rapida hæc corruptela fames cibo saturata attemperatur, omniaquæ interea ad vitã spectantia, alimentitius humor, spiritus, & calor, ac arte seruantur: & ideo illustriores Doctores extremam inedia corruptionem augere firmitus tenent.

*f loco cit.*

**V** Erum *f* Galenus in morbis à corruptela ortum ducentibus hac victus lege vitur, si vires scilicet debiles extiterint parùm, & sæpè cibum tribuit, parùm ratione exigui caloris, cui tanquam agenti, pabulum tanquam passum, proportionari debet, alioquin flammæ instar à lignorum massa, & lucernæ à multo affatim effuso oleo debilis virtus suffocaretur, sæpè quidem ratione corruptionis attemperationem ex-postulantis.

**S** I verò cum corruptione virtus valida adhuc seruat, multum, & sæpè cibum propinat, multum, quia calor multus per validam virtutem indicatus illud digerere valet, sæpè quia talis adiectio corruptelæ attemperatio est.

**S** I morbi fiãt ex defectu substantiæ, eodẽ modo procedendum suadet; quia defectus adiectione eget, & hoc est Medicinæ opus

opus iuxta Hippocratis definitionem, Adiectio nempe, & detractio, addere quidem ubi substantia deperdita est, detrahere ubi inutiliter superfluit, & eò magis si vitiosa sit.

t lib. de flatibus.

**S**I autem morbus à regulata putredine, & cacochimia ortum duxerit, rarò, & parum cibi assumendum esse docuit; parum, quia cum virtus à venenositate non existente minimè dissipetur, non eget proindè alimonia, rarò, quia calor humorum copia obrutus, ad illud parum concoquendum, multò temporis interstitio eget, melius est etenim dùm regulata est putredo, in qua nulla venenositas vires resoluens inest, ut calorem siquamus illam consumere, ut inde à sarcina, sub qua antea præmebatur, vindicatus, vigoretur, residuum conterat, perfectioresq; actiones edat, quàm à multò denudò iniecto cibo ipsum suffocare. Et ciborum huiusmodi parsimonia eò magis utendum cõsultat, si in morbis à cacochimia regulata, & plethoria dependentibus valida virtus fuerit, quia eò tunc vires non egent, & parum illud sufficit, ut præseruentur, absq; eo quod ab humorum coctione natura dextrahatur, quæ etiam omnia viribus permittentibus obseruanda veniunt, iuxta illud  
 « Hippocratis Coniectari autem oportet, an æger sufficiat cum tali victu perdurare,

u I. aphor. 9.

Q

donec

donec morbus consistat, & hunc quid prius ille deficiat. Et nè cretensis testis videamur, formalia Galeni verba hic describimus [ nã si ægri vires fuerint infirmæ, & corporis affectus sit ex humorum corruptione, aut defectu ortus, alimenti parùm, & sæpius dabimus ita affectis, parùm quidem, vniuersim magnam copiam virtus infirma ferre non potest, sæpius autem, quia multis affectus indiget, nam & adiectionem defectus, & attemperationem epicrasim, Græci dicunt, corruptio postulat, si verò laborantibus viribus humorum non adsit inopia, nec corruptio, sed symmetria, & modus humorum naturaliter se habentium, aut etiam abundantia, tum, & rarò, & parum cibi præbebimus, multoq; magis si cum humorum copia adsit virium robur, Contrà, si virtus valida cum defectu, aut deprauatione humorum sit coniuncta, & multa cibaria, & sæpè sunt sic affectis adhibenda nimirum multa ex gente affectu, & ea concoquere, & euincere potente virtute, quod si tum fortè per paroxysmos sæpè dare non liceat, sed dando cibo raras ipsi præbeant occasiones, tum multum, & rarò dandum erit, verum si cum plethorica affectione virtus valida existat, rarò, & parum dandum erit, quamquã enim virtutem cibi reatricem habemus robustam, & validam, quia tamen

affe-

affectio multum non postulat, par profectò fuerit parum exhiberi.]

**I**N syriacis igitur vlceribus, exquisitè tenuis victus infestissimus est, cum vires, ad quas morbo resistere spectat, potenter à venenositate morbi resoluuntur, quæ postea magis ab inedia debilitarentur, hinc neque, tantibus ipsis morbo resistere, tyrannico eius imperio subiacent, Morsq; secure curua incompletam vitæ telam intercidit, & mihi quidem ad commune detrimentum. Medici isti lædenti arma crudeli hosti porrigere videntur, \* etenim tenuissimus victus ab hoc morbo multis de causis minimè indicatur, primò quia vt omnes statuunt morbus pestilens est, morbus pestilens, est morbus corruptionis, & morbus defectus est, quia in eo ratione venenositatis subita caloris, spirituumquè resolutio fit, à primòq; die vires debilitantur, vndè & propter corruptionis attemperatiqnem, & propter defectus, adiectionem, cibum indicat, ob id

\* Galenus, cui omnes assentiuntur de pestilenti morbo verba faciens, in hæc verba prorupit [fortissimi ergo qui vim sibi ipsius afferentes cibum oblatum assumpserunt, omnes ferè superstites euaserunt.

**M**Orbus hic igitur, & quia pestilens, & venenosus à prima die vires resoluens obseruatur, inediam hanc non

O a in-

\* Tenuissimus victus, quæ ratione huic morbo obest.

x 3. epid. com.  
3. tex. 38.

indicat, abiectioe potius eget.

**S**ecundo ratione subiecti, puerilis corporis nempè, in quod ipse furenter agit, tenuissimus victus magis, quam acutissimus gladius, vitam amputat, & idèd directè viuendi hæc lex contraindicari videtur. Obliuioni fortassè mandarunt, quæ admirabile Naturæ miraculum y Hippocrates acutissima, & breui facundia posteritati scriptum reliquit, [senes facillimè ieiunium ferunt, secundo loco qui ætatem consistentem habent, minus adolentes, omnium minimè pueri, & præsertim qui inter hos sunt viuiores] an per letheum flumen transire, dum illud denuò z concinna oratione describentis immemores esse videntur? [Qui crescunt plurimum habent calidi innati, plurimo igitur egent alimento, alioquin corpus absumitur, &c.] cum igitur puerile corpus aërea, & aquea substantia polleat in vaporem facilè, & insensibiliter consumitur, multa enim ad istius veritatis confirmationem Medicorum sydus a Galenus, melliflua oratione descripsit, & hæc de causa graue peccatum in victus ratione huiusmodi Medicorum Secta committit, iuxtà illud b Hippocratis [In tenui victu ægri delinquant, quò fit vt magis lædantur, quicumquè enim error committitur magnus, maior in hoc fit, quam in paulo plenio.]

y 1. apbor. 13.

z 1. apbor. 14.

a In eodem com.

b 1. apbor. 31

niori victu, &c.]

**A**ltera Medicorum secta ad plenum cibum vergit, eò quia morbum hunc admirabili voracitate substantiam depasce- re, viresquè à primo die debilitare attesta- tur, & iccirco deperditam substantiam re- ficiendam, viresq; augendas esse statuit, immò, quòtò morb' peracutus est, & effica- cius vires resoluit, tantò magis cibum pleni- ad augendas, & custodiendas vires adhi- bendum tenet, vt roborata Natura, refectis- què viribus, strenuissimis indè crudelis mor- bi viribus, & resistere, ipsumquè; remedijs profigare valeat.

**A**D huiusmodi \* enim sententiam tan- quam erroneam dirimendam pluri- mis modis respòdet Galenus Primò, quan- tò magis morbus peracutus existit, tantò à primis diebus viget, iuxtà illud Hippocra- tis; [cum morbus peracutus est, statim ex- tremos habet labores] si natura extremos habet labores, eo igitur tempore natura cum hoste crudeli prælians satis intentè coctioni incumbit, semperquè curat, nè à morbo superetur, & idè ex cibo plurimò à morbificæ causæ coctione distrahitur; im- mò ad cibi molem digerendam satis defati- gatur, vndè ad duas grandes actiones eo- dem tempore moliendas miseram naturam defessam reddere necesse est; in qua repas- sionis

\* *Opinio eorum, qui in hoc morbo cibo pleno utuntur, consuevit. c. 1. Apbor. comm. 7.*

tionis latitudine, morbo necessario succumbit.

\* *Cibus plenus in acutis morbis quomodo morbi augeat, & vires debilitat?*

d 1. *Aphor. comm. 17.*  
e 1. *Aphor. con. m. 14.*

Secundo, si morbus iste subito vires debilitat, tanto \* magis à cibo pleno augeatur, viresq; ipsæ, quas suscitare, & restaurare percipimus, ab exculentorum copia, ciborumque ingluvie, supprimuntur. Vniuersim enim (respondet à Galenus) magnam copiam, virtus infirma ferre non potest, quoniam, ut alibi ipse expressit, sicuti à lignorum massa exigua flamma, & à copioso affatim effuso oleo lucerna suffocatur, ita virtus debilis, in qua exiguus calor seruetur, à cibi copia opprimente, suffocatus extinguitur; paucus enim ignis, ut inde in magnam flammam vertatur, paucis subcêdiculis pedetentim administratis eget, ita virtus debilis, ut validior reddatur, paucis sibi proportionato alimento indiget. Addimus etiam ex pleniori cibo cruditates quamplurimas in ventriculo congeri, quæ ad cerebrum euaporando destillationem hunc morbum infrequenter multiplicant; equidem plurimos in hoc morbo ex inordinata cerebri destillatione sæpe suffocatos, vidimus, nisi statim affixis vesicantibus in dorso eam aliunde euocauissemus, ex quo præsidio ægrotantes admirabilem, & subitam utilitatem sunt consecuti.

Si

**S**ic ergo huiusmodi cibandi modi, tanquam duo extrema, viciosi censentur; *medius* igitur *cibus* esse debet, qui, & morbo, & corruptione genito, & ex defectu satis proportionate respondet, in cuius administratione hic ordo seruandus.

**A** Egri aut cibum inglutire valent, aut non, si cibum ingerunt, singulis septem horis cibandi sunt, hac tamen serie, quando videlicet febres non sunt periodice, sed continue concomitantes inflammationem, tunc horis consuetis mane, & sero exhibeatur cibus, \* ius nempe gallinaceum cum mica panis, & saccaro conditum, \* bibantque aquam hordei, vel eam cum qua simul bulliant radices buglossæ, & pethamphitonis, vel aquas cordiales stillatitias buglossæ scilicet, boraginis, in quibus electissimi auri ignitæ laminæ pluries extinguantur, \* habet enim aurum intrinsecam quamdam, & admirabilem virtutem bezoarticam quaecumque virulentiam extinguendi, spiritusque semiextinctos viuificandi, quod pluries ignitum, & extinctum in aqua ad instar calybis igniti virtutem suam relinquit. Alijs autem temporibus nocturno videlicet, & interdium sordidus cibus exhibeatur, ut citius transeat, nutriatque absque naturæ defatigationem.

\* *Moderata cibi quantitas satis congrua huic morbo.*

\* *Modus cibandi in hoc morbo describitur.*

\* *Cibus in hoc morbo qualis.*

\* *Potus in hoc morbo qualis.*

\* *Aurum quae virtute polleat.*

Et

**E**T quia viget prauitas, & aliquando pulmones, & fundum ventriculi vlcerari videmus, ( licet ex vlceribus gulæ ægricoualescant. ) Ex quibus pedetentim macie contabescunt, & pereunt vt superius insinuauimus; ideò ad Magni \* Hippocratis imitationem quæso procedamus; qui magnis in morbis ne naturam ab opere distraheret, satisquè afflictam magis defatigaret, medicamentofo cibo utebatur, vt vnica leui concoctione duo opera perficeret, nutriendi scilicet, & medicamenti virtute, eiusquè causfam depellendi, quod vobis satis commendamus, nè sciorum Medicorum more tantis præsidijs naturam confundatis, \* nesciunt enim isti medicamento- rum virtutem actu in ipsis minimè existere, sed potentia, quæ ad actum \* deducitur caloris naturalis opificio, quod si actu virtus in medicamento inhæret, etiam in mortuis operaretur; vndè à Mulierculis deductum est infallibile illud prognosticum in quibus videlicet ægris vesficantia apponuntur (ni cantarides fuerint præ vetustate sua virtute exolutæ, vel alio modo medicamentum malè compositum,) & partem non vesficant, mors accidit, quia caloris naturalis ad quem medicamenti virtutem sopitam suscitare spectat extinctio demonstratur; & propterea si naturæ loquendi potentia